



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము  
**THE ANDHRA PRADESH GAZETTE**  
**PART IV-A EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 11]

AMARAVATI, TUESDAY, MARCH 28, 2017.

**ANDHRA PRADESH BILLS**  
**ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 28<sup>th</sup> March, 2017.

L. A. BILL No.11 of 2017

**A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH (ISSUANCE OF INTEGRATED REGISTRATION AND FURNISHING OF COMBINED RETURNS UNDER VARIOUS LABOUR LAWS BY CERTAIN ESTABLISHMENTS) ACT, 2015.**

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-eighth year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) (Amendment) Act, 2017.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 30<sup>th</sup> April, 2016.
2. In the Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015 (herein after referred to as the Principal Act), under FIRST SCHEDULE,-

Short title and commencement

Amendment to First Schedule Act No. 10 of 2015.

- (i) for the expression “[ see section 2(c) and (i)],” the expression “[ see section 2(c) , (g) and (i)]” shall be substituted;
- (ii) after Sl.No.(6), the following shall be added, namely,-

- “(7) The Beedi and Cigar Workers (Conditions of Employment) Act, 1966 and Andhra Pradesh Beedi & Cigar Workers (Conditions of Employment) Rules, 1968,
- (8) The Minimum Wages Act, 1948 and Andhra Pradesh Minimum Wages Rules, 1960;
- (9) The Plantation Labour Act, 1951,
- (10) The Maternity Benefit Act, 1961,
- (11) The Andhra Pradesh Labour Welfare Fund Act, 1987 and Andhra Pradesh Labour Welfare Fund Rules, 1988;
- (12) The Payment of Bonus Act, 1965,
- (13) The Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 and Andhra Pradesh Child Labour (Prohibition and Regulation) Rules, 1995;
- (14) The Trade Unions Act, 1926 and Andhra Pradesh Trade Union Regulations, 1927.”

Amendment  
to Second  
Schedule.

3. In the Principal Act, for the Second Schedule, the following shall be substituted, namely,-

SECOND SCHEDULE					
[See Sections 2(d) and 4]					
[ Form A [sec. 4(1)], Form B [sec.4(6)] and Form C [sec. 4(2)]					
FORM - A					
APPLICATION FOR INTEGRATED REGISTRATION OF ESTABLISHMENT UNDER LABOUR LAWS					
REGISTRATION / LICENSE REQUIRED UNDER (Specify the Act with tick mark)					
1	A.P. Shops & Establishments Act, 1988		2	Motor Transport Workers Act, 1966	
3	Contract Labour (R&A) Act, 1970 (Principal employer Establishment & Contractor Establishment)		4	Inter State Migrant Workmen (RE&CS) Act, 1979 (Principal employer Establishment & contractor Establishment)	
5	Building and Other Construction Workers (RE&CS) Act, 1996		6	Payment of Gratuity Act, 1972	
7	Beedi & Cigar Workers (COE) Act, 1966				
ESTABLISHMENT DETAILS					
1	Name of the Establishment				
2	Classification of Establishment (Proprietor firm, Partnership firm, Pvt. Ltd, Public Ltd, Cooperative Society etc.)				
3	Category of Establishment [Shop, Establishment, Commercial Establishment, Motor Transport undertaking, Building or other construction Establishment, Contract Labour (Pr. Employer / Contractor) Establishment]				
4	Address of establishment				
5	Nature of Business / work / construction activity				
6	Date of commencement of business / work / construction / activity				

7	Date of completion of work / construction / activity (if applicable)								
8	Date of agreement								
9	No. of transport vehicles								
10	Whether Form-V / Form-VI issued by Principal Employer								
11.	Agreement No/Plan approval No.								
12	Date of agreement / Plan approval								
13	Estimated cost of construction & other Details (in case of building or other construction work)								
14	Details of contractors (Contract Labour Act/Inter State Migrant Workmen Act)								
15	Details of contract works ( Contract Labour Act/Inter State Migrant Work men Act)								
16	Total No. of Workers								
17	Details of workers	Regular		Casual/ Badilli		In case of beedi or cigar est.			
		Male	Female	Male	Female	Industrial premises workers		Home workers	
						Male	Femal e	Male	Femal e
18	Workers employed in shops & Esstts.								
19	Motor Transport Workers								
20	Building & other construction workers								
21	Contract workers								
22	Inter State Migrant Workers								
23	Beedi & Cigar workers								
24	Factory workers								
25	Any other Category workers (specify the category)								

<b>EMPLOYER DETAILS (Enclose Passport size photo)</b>	
26	Employer Name
27	Designation
28	Father/husband Name
29	Contact details
<b>Applicants Details</b>	
30	Applicant Name
31	Designation
32	Father /husband name
33	Contact data
<b>DECLARATION</b>	
34	I/we hereby declare that I/we have complied with all relevant provisions of the Labour Acts applicable to the establishment. In case the information furnished above is found to be false, misrepresented or suppressed and material information or evaded to furnish the information. I/we are liable for prosecution as per law besides cancellation of the registration / license
Date	Signature of the Employer
Place	Name & Designation of the Employer

**FORM-B**  
**COMBINED RETURN UNDER LABOUR LAWS**  
**AS ON 31<sup>ST</sup> MARCH,20**  
**(SECOND SCHEDULE (See sec.2 (d) and sec.4 (6))**

**ANNUAL RETURN FOR THE YEAR ENDING 31<sup>ST</sup> MARCH**

1.	Establishment Registration /License No.(LIN)	
2.	Establishment Name	
3.	Address	
4.	Establishment details	
5.	Classification of Establishment	
6.	Employer details	
7.	Establishment category	
8.	Nature of work/ activity/business/industry of the Establishment	
9.	Total No. of Workers (furnish details in Annexure-1)	
10.	Details of payment of wages (furnish details in Annexure-2)	
11.	No. of the workers allowed to work overtime in the year	
12.	Amount of over time wages paid in the year	
13.	No.of workers covered under EDF	
14.	No. of workers covered under ESI	
15.	Details of Gratuity	
16.	Details of Bonus paid	
17.	Details of Employees Compensation paid	
18.	Leave eligibility	
19.	Details of payment of maternity benefit	
20.	Details of weekly off & other holidays allowed	
21.	Details of Welfare fund contribution	
22.	Details of settlements / Strikes/Lock-outs/Lay-offs/ Retrenchments closures etc.	
23.	Whether Works Committee constituted	
24.	Details of Trade Union existing in the establishment /industry	
25.	Details of contractors under Contract Labour Act	
26.	Details of contractors under Inter State Migrant Workmen Act	
27.	Whether muster roll, wages register etc. maintained	
28.	Whether appointment letters/Identity cards issued	
29.	Details of building or other construction work	

30	Note:- Combined Annual Return for the ending 31 March shall be furnished online before 30 <sup>th</sup> June of the following year	
	<b>DECLARATION</b>	
	I/we hereby declare that /we have complied with all relevant provisions of the Labour Act applicable to the establishment. In the case the information furnished above is found to be false, misrepresented or suppressed any material information or evaded to furnish the information, I/we are liable for prosecution as per law besides cancellation of the registration /license granted.	<b>Signature of the Employer</b>
	Date	
	Place	<b>Name &amp; Designation of the Employer</b>





ANNEXURE-2

STATEMENT OF DETAILS OF WAGES, BONUS PAID TO THE WORKERS DURING THE YEAR

Sl. No	Name of the worker	Gender	Establishment category (as vertical column in Annexure.1)	Worker category (as specified in horizontal column in Annexure.1)	Designation	Length of service	Staff code No/Staff No/Token No.	EPF No.	ESIC No	DETAILS OF WAGES PAID PER MONTH						Amount of bonus paid for the previous accounting year	Whether covered under gratuity insurance scheme
										Basic wage	VDA	All other allowance	Total wages (gross)	Deduction	Net wages paid		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18

**GOVERNMENT OF ANDHRA PRADESH**  
**LABOUR DEPARTMENT**  
**FORM-C CERTIFICATE OF REGISTRATION / LICENSE OF ESTABLISHMENT**  
**- Sec. 2(d) and 4(2)**

The Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015

1. Registration / License Number (LIN):
2. Name of the Establishment:
3. Address of the Establishment:
4. Employer Name:
5. Employer Address:
6. Category of Establishment: No. of workers      Nature of work/business      Date of commencement      Date of completion
7. Date of issue:
8. Registration valid up to:

It is hereby certified that the establishment has been Registered / Licensed under The Andhra Pradesh Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015.

The License is granted for doing the work of \_\_\_\_\_ in the Establishment.

(Principal Employer).

**REGISTERING / LICENSING OFFICER**

Note:

1. The Registration / License is valid from the date of Registration / License, to 31st March of the third year. Registration / License shall be renewed for the next three years before 31st March of the third year.
2. If the information furnished by the employer is subsequently found that any of the particulars furnished are wrong, or essential information is suppressed or misrepresented, the Registration / License is liable for cancellation without any notice and the employer will be liable for penal action as per law.
3. The Certificate of Registration / License is generated instantaneously, based on the information furnished by the employer in the application, which can be verified online in the mee-seva website at [www.ap.meeseva.gov.in](http://www.ap.meeseva.gov.in).

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015 (Act No.10 of 2015) has been enacted by the State of Andhra Pradesh to facilitate ease of doing business and also to bring transparency in administration. The Objectives of the Act is mandatory online registration of Establishments under the Andhra Pradesh Shops and Establishments Act, 1988 and 5 other Central Labour Laws read with the Andhra Pradesh Rules made there under; and also to provide for furnishing of Combined Annual Return. The Act was brought into force from 23<sup>rd</sup> April, 2015 vide G.O.Ms.No.8, LET&F (Lab.II) Department, dated: 22.04.2015.

Second Schedule specifying Forms A, B and C has been added vide G.O.Ms.No.9, LET&F (Lab.II) Department, dt:23.04.2015 in exercise of the powers conferred under sub-section(1) of section 9 read with sections 6 and 7 of the Act and implemented w.e.f., 23.04.2015 as per the Gazette Notification issued.

Government vide G.O.Ms.No.19, LET&F (Lab.I) Department, dt: 30.04.2016 issued notification for amendment of Schedules of the Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015 pending approval of the cabinet and both Houses of the Legislature and consent of the Governor in view of urgency to comply the recommendations of the department for industrial promotion (DIPP).

Due to non receipt of the copy of the resolution of the Council Ministers and non introduction of the Bill in the Legislature of the State, the notification issued vide G.O.Ms.No.19, LET&F (Lab.I) Department, Dated: 30.04.2016 has been lapsed as per the proviso to sub- section (2) of section (9) of the above Act.

Accordingly, for the purpose of continuity of Law and application of the amended schedules, and after obtaining orders in circulation up to Hon'ble Chief Minister through Chief Secretary/Minister for Labour issued a fresh notification vide G.O.Ms.No.1, LET & F (Lab.1) Department, dated:20.01.2017 amending the Schedules of the Andhra Pradesh (Issuances of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015 with retrospective effect from 30.04.2016 on the same line of G.O.Ms.No.19, LET & F (Lab.1) Department, dated: 30.04.2016.

As per sub-section (2) of section 9 of the Act, where a notification has been issued under sub-section(1) a bill on behalf of the Government shall be introduced in the Legislature of the State, as soon as may be, but in any case during the next session of the Legislature of the State following the date of issue of the notification, to give effect to the alteration, addition or cancellation as the case may be, of the Schedule specified in the notification, and the notification shall cease to have effect when such Bill becomes law.

It is, therefore, decided for amendment of the First Schedule and Second Schedule of the Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Combined Returns under various Labour Laws by certain establishments) Act, 2015 towards ease of doing business and ease of compliance by the industry.

This Bill seeks to give statutory validity to the aforesaid notification as mandated under sub-section (2) of section 9 of Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) Act, 2015.

**KINJARAPU ATCHANNAIDU**  
MINISTER FOR LABOUR & EMPLOYMENT FACTORIES,  
YOUTH & SPORTS, SKILL DEVELOPMENT AND  
ENTERPRENEURSHIP

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE  
AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH  
LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh (Issuance of Integrated Registration and Furnishing of Combined Returns under various Labour Laws by certain Establishments) (Amendment) Bill, 2017, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

**KINJARAPU ATCHANNAIDU**  
MINISTER FOR LABOUR & EMPLOYMENT FACTORIES,  
YOUTH & SPORTS, SKILL DEVELOPMENT AND  
ENTERPRENEURSHIP

**K. SATYANARAYANA RAO,**  
Secretary to State Legislature (I/c).

**ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు**  
**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ**  
**ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో**  
**2017, మార్చి 28వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.**

**2017 లోని 11వ శాసనసభ బిల్లు**

ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థల ద్వారా వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకై) చట్టము, 2015ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఎనిమిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థల ద్వారా వివిధ కార్మిక సంగ్రహామము శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకై) మరియు ప్రారంభము. (సవరణ) చట్టము, 2017 అని పేర్కొనవచ్చును.

(2) ఇది, 2016 ఏప్రిల్ 30వ తేదీన అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

2. (ఇందు ఇటుమీదట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు) ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని మొదటి అనుసూచిక సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి సవరణ. రిటర్నులను సమర్పించుటకై) చట్టము, 2015 లోని మొదటి అనుసూచిలో,-

- (i) “[2(సి) మరియు (ఐ) పరిచ్ఛేదముచూడుము]” అను పద బంధమునకు 2015లోని 10వ చట్టము. బదులుగా “[2(సి), (జి) మరియు (ఐ) పరిచ్ఛేదముచూడుము]” అను పదబంధమును ఉంచవలెను;
- (ii) వరుస సంఖ్య (6) తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, అదేదనగా,-
  - “(7) బీడి మరియు చుట్టల పనివారల (ఉపాధి షరతులు) చట్టము, 1966 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ బీడి మరియు చుట్టల పనివారల (ఉపాధి షరతుల) నియమములు, 1968;
  - (8) కనీస వేతనముల చట్టము, 1948 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ కనీస వేతనముల నియమములు, 1960;
  - (9) చెట్లు నాటు కార్మికుల చట్టము, 1951;
  - (10) ప్రసూతి ప్రయోజన చట్టము, 1961;
  - (11) ఆంధ్రప్రదేశ్ కార్మిక సంక్షేమ నిధి చట్టము, 1987 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ కార్మిక సంక్షేమనిధి నియమములు, 1988;
  - (12) బోనసు చెల్లింపు చట్టము, 1965;
  - (13) బాలకార్మికుల (నిషేధ మరియు వినియోగము) చట్టము, 1986 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ బాలకార్మికుల (నిషేధ మరియు వినియోగము) నియమములు, 1995;

(14) ప్రేడు యూనియన్ల చట్టము, 1926 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రేడు యూనియన్ల వినియమములు, 1927.”

రెండవ అనుసూచిక  
సవరణ.

3. ప్రధాన చట్టములోని రెండవ అనుసూచిక బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా:-

రెండవ అనుసూచి

2(డి) మరియు 4వ పరిచ్ఛేదములు చూడుము

[నమూనా-ఎ [4(1) పరిచ్ఛేదము], నమూనా-బీ [4(6) పరిచ్ఛేదము] మరియు నమూనా సీ [4(2)-పరిచ్ఛేదము],

నమూనా-ఎ

కార్మిక శాసనముల క్రింద సంస్థ యొక్క ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ కొరకైన దరఖాస్తు. ఈ క్రింద కోరబడిన రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు (టిక్ మార్కుతో చట్టమును నిర్దిష్టపరచుము)

1.	ఆంధ్రప్రదేశ్ దుకాణములు మరియు సంస్థల చట్టము, 1988		2.	మోటారు రవాణా పనివారల చట్టము, 1966	
3.	కాంట్రాక్టు కార్మిక (ఆర్&ఎ) చట్టము, 1970 (సంస్థ ముఖ్యయజమాని మరియు సంస్థ కాంట్రాక్టరు)		4.	అంతర్ రాష్ట్ర వలస పనివారల (ఆర్.ఇ&సి.ఎస్) చట్టము, 1979 (సంస్థ ముఖ్య యజమాని మరియు సంస్థకాంట్రాక్టరు)	
5.	భవన మరియు ఇతర నిర్మాణపు పనివారల (ఆర్.ఇ & సీ.ఎస్) చట్టము, 1996.		6.	గ్రాట్యుటీ చెల్లింపు చట్టము, 1972	
7.	బీడీ మరియు చుట్టల పనివారలు (సీఓఈ) చట్టము, 1966				

సంస్థ వివరములు	
1.	సంస్థ పేరు
2.	సంస్థ తరగతి (ప్రోఫైటర్ ఫర్ము, భాగస్వామ్య ఫర్ము, ప్రైవేటు లిమిటెడ్, పబ్లిక్ లిమిటెడ్, సహకార సంఘము మొదలైనవి.
3.	సంస్థ వర్గీకరణ [దుకాణము, సంస్థ, వాణిజ్య సంస్థ మొటారు రవాణా సంస్థ భవన లేదా ఇతర నిర్మాణ సంస్థ, కాంట్రాక్టు కార్మికుల (ముఖ్య యజమాని/ సంస్థ కాంట్రాక్టరు]
4.	సంస్థ చిరునామా
5.	వ్యాపారము/పని/నిర్మాణ కార్యకలాప స్వభావము
6.	వ్యాపారము/పని/నిర్మాణ కార్యకలాప ప్రారంభ తేదీ
7.	పని/నిర్మాణ కార్యకలాపం పూర్తి అయిన తేదీ (వర్తించినట్లయితే)
8.	కరారు (అగ్రిమెంటు) తేదీ
9.	రవాణా వాహనముల సంఖ్య



10.	ముఖ్యయజమాని నమూనా-V/నమూనా-VIను జారీ చేసినట్లయితే								
11.	అగ్రిమెంటు నెం./ప్లాను ఆమోదపు నెం.								
12.	అగ్రిమెంటు/ప్లాను ఆమోదపు తేదీ								
13.	నిర్మాణపు అంచనా ఖర్చు మరియు ఇతర వివరములు (భవన మరియు ఇతర నిర్మాణపు పని విషయములో)								
14.	కాంట్రాక్టర్ల వివరములు (కాంట్రాక్టు కార్మిక చట్టము/అంతర్ రాష్ట్ర వలస పనివారల చట్టము)								
15.	కాంట్రాక్టు పనుల వివరములు (కాంట్రాక్టు కార్మిక చట్టము/ అంతర్ రాష్ట్ర వలస పనివారల చట్టము)								
16.	పనివారల మొత్తము సంఖ్య								
17.	పనివారల వివరములు	రెగ్యులరు		రోజువారీ/బ్యాడిలి (Badilli)		బీడీ లేదా చుట్ట సంస్థల విషయములో			
		పు.	స్త్రీ.	పు.	స్త్రీ.	పారిశ్రామిక ప్రాంగణము లలో పని చేయువారు		ఇండ్లలో పని చేయువారు	
						పు.	స్త్రీ.	పు.	స్త్రీ.
18.	దుకాణాలు/సంస్థలలో నియమించబడిన పనివారు								
19.	మోటారు రవాణా పనివారు								
20.	భవన మరియు ఇతర నిర్మాణ పనివారు								

21.	కాంట్రాక్టు పనివారు								
22.	అంతర్ రాష్ట్ర వలస పనివారు								
23.	బీడీ మరియు చుట్ట పనివారు								
24.	ప్యాక్టరీ పనివారు								
25.	ఏదేని ఇతర వర్గానికి చెందిన పనివారు (వర్గమును పేర్కొనవలెను)								

యజమాని వివరములు (పాస్‌పోర్ట్ సైజ్ ఫోటో జత పరచవలెను)

26.	యజమాని పేరు	
27.	హోదా	
28.	తండ్రి/భర్త పేరు	
29.	కాంట్రాక్టు వివరములు	
	దరఖాస్తుదారుల వివరములు	
30.	దరఖాస్తుదారుని పేరు	
31.	హోదా	
32.	తండ్రి/భర్త పేరు	
33.	కాంట్రాక్టు డేటా	

రూఢి ప్రకటన

34.	నేను/మేము సంస్థకు వర్తించునట్టి కార్మిక చట్టముల యొక్క సంగత నిబంధనలన్నింటినీ పాటించినామని, పైన సమర్పించిన సమాచారము తప్పుడుదని, తప్పుగా ఇవ్వబడినదని లేదా వాస్తవవిషయం మరుగు పరచబడినదని లేదా సమర్పించుటలో సమాచారం వదిలి వేయబడినదని కనుగొనబడిన యెడల నేను/మేము, మంజూరు చేయబడిన రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు రద్దుతోపాటు అభియోగమునకు పాత్రులగుదుమని ఇందు మూలముగా రూఢి ప్రకటన చేయుచున్నాను/ము.	
	తేదీ	యజమాని సంతకము
	స్థలము	యజమాని పేరు, హోదా.

నమూనా - బీ

కార్మిక శాసనముల క్రింద సమిష్టి రిటర్ను

31 మార్చి 20 . తేదీ వరకు ఉన్నది.

(రెండవ అనుసూచి (2(డి) పరిచ్ఛేదము మరియు 4(6) పరిచ్ఛేదము చూడుము)

మార్చి 31వ తేదీతో ముగిసే సంవత్సరపు వార్షిక రిటర్ను

1.	సంస్థ రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు నెం: (ఎల్ఐఎస్)	
2.	సంస్థ పేరు	
3.	చిరునామా	
4.	సంస్థ వివరములు	
5.	సంస్థ తరగతి	
6.	యజమాని వివరములు	
7.	సంస్థ వర్గీకరణ	
8.	పని/కార్యకలాపము/వ్యాపారము/పరిశ్రమ/సంస్థ పేరు	
9.	మొత్తము పనివారి సంఖ్య (అనుబంధము-1లో వివరములు సమర్పించవలెను)	
10.	వేతనములు చెల్లింపు వివరములు, (అనుబంధము-2లో వివరములు సమర్పించవలెను)	
11.	సంవత్సరములో ఓవరు టైము పనిచేయుటకు అనుమతించబడిన పనివారి సంఖ్య	
12.	సంవత్సరములో ఓవరు టైము వేతనములు చెల్లించబడిన మొత్తము	
13.	ఇడిఎస్ క్రిందకు వచ్చే పనివారి సంఖ్య	
14.	ఇఎస్ఐ క్రిందకు వచ్చే పనివారి సంఖ్య	
15.	గ్రాట్యుటీ వివరములు	
16.	బోనసు చెల్లించిన వివరములు	
17.	ఉద్యోగులకు నష్టపరిహారమును చెల్లించిన వివరములు	
18.	సెలవు అర్హత	
19.	ప్రసూతి ప్రయోజనము చెల్లింపు వివరములు	

20.	అనుమతించబడిన వారములో పని నిలిపివేత/ఇతర సెలవుల వివరములు	
21.	సంక్షేమ నిధి చందా వివరములు	
22.	పరిష్కారములు/ సమ్మెలు/లాక్ అవుట్లు/లే-ఆఫ్లు/ రిట్రైంచిమెంట్లు/మూసివేతలు మొదలైన వాటి వివరములు	
23.	పనుల కమిటీ ఏర్పాటు చేయబడినదా	
24.	సంస్థ/పరిశ్రమలో ప్రస్తుతము ఉన్న బ్రేడు యూనియన్ వివరములు	
25.	కాంట్రాక్టు కార్మిక చట్టము క్రింద కాంట్రాక్టర్ల వివరములు	
26.	అంతర్ రాష్ట్ర వలస పనివారల చట్టము క్రింద కాంట్రాక్టర్ల వివరములు	
27.	హాజరు పట్టిక, వేతన రిజిస్టరు మొదలైనవి నిర్వహించబడినవా	
28.	నియామకపు లేఖలు/గుర్తింపు కార్డులు జారీచేయబడినవా	
29.	భవన లేదా ఇతర నిర్మాణపు పనివివరములు	
30.	గమనిక :- మార్చి 31వ తేదీతో ముగిసే సంవత్సరానికి సమిష్టి వార్షిక రిటర్నును, తరువాత సంవత్సరపు జూన్ 30వ తేదీకి ముందుగా ఆన్-లైనులో సమర్పించవలెను.	
	రూఢి ప్రకటన	
	నేను/మేము సంస్థకు వర్తించునట్టి కార్మిక చట్టముల యొక్క సంగత నిబంధనలన్నింటిని పాటించినామని, పైన సమర్పించిన సమాచారము తప్పుడుదని, తప్పుగా ఇవ్వబడినదని లేదా వాస్తవవిషయం మరుగు పరచబడినదని లేదా సమర్పించుటలో సమాచారం వదిలి వేయబడినదని కనుగొనబడినయెడల నేను/మేము, మంజూరు చేయబడిన రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు రద్దుతోపాటు అభియోగమునకు పాత్రులగుదుమని ఇందు మూలముగా రూఢి ప్రకటన చేయుచున్నాను/ము.	యజమాని సంతకము.
	తేదీ : స్థలము :	యజమాని పేరు మరియు హోదా





**అనుబంధము-2**  
**సంవత్సరములో పనివారలకు చెల్లించిన వేతనములు, బోనసు వివరముల వివరణ.**

వరుస సంఖ్య	పనివారి పేరు	పురుషులు/ స్త్రీలు	సంస్థ వర్గీకరణ (అనుబంధము -1లోని నిలువు గడిలో నిర్దిష్ట పరచబడినది)	పనివారి వర్గీకరణ (అనుబంధము -1లోని నిలువు గడిలో నిర్దిష్ట పరచబడినది)	హోదా	సర్వీసు కాలావధి	స్టాఫ్ కోడ్ నెం./ ప్లాఫ్ నెం./ టోకెన్ నెం.	ఇప్పింట్ నెం.	ఇఎన్. ఐ.సి. నెం.	నెలకు చెల్లించబడిన వేతనముల వివరములు					గత సంవత్సర కాలములో చెల్లించిన బోనసు మొత్తము.	గ్రాబ్యుల్టీ ఫీచూ ఫంక్షము క్రింద వర్తిస్తుందా	
										మూల వేతనం	విడివి	ఇతర అన్ని భక్త్యములు	మొత్తము వేతనములు (చెరశి)	తగ్గింపు			చెల్లించిన నికర వేతనం
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము

కార్మిక శాఖ.

సమూహా-సీ

రిజిస్ట్రీకరణ సర్టిఫికేటు/సంస్థ లైసెన్సు - 2(డి) పరిచ్ఛేదము మరియు 4(2)  
పరిచ్ఛేదము

ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015.

1. రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు సంఖ్య (ఎల్ఐఎన్) :
2. సంస్థ పేరు :
3. సంస్థ అడ్రసు :
4. యజమాని పేరు :
5. యజమాని అడ్రసు :
6. సంస్థ యొక్క వర్గీకరణ : పనివారి పని/వ్యాపారం ప్రారంభ పూర్తి అయిన  
సంఖ్య స్వభావం తేదీ తేదీ
7. జారీ చేసిన తేదీ :
8. రిజిస్ట్రీకరణ శాసన మాన్యతను కలిగిఉండు కాలావధి :

ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015 క్రింద సంస్థ రిజిస్ట్రీకరణ చేయబడినదని /లైసెన్సు జారీ చేయబడినదని ఇందుమూలముగా ధ్రువీకరించడమైనది.

----- సంస్థలో పనిచేయుటకు  
మంజూరైన లైసెన్సు.

(ముఖ్య యజమాని)

(రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు ఇచ్చు అధికారి.)

గమనిక :

1. రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు తేదీ నుండి, రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు మూడవ సంవత్సరపు మార్చి 31వ తేదీకి ముందు శాసన మాన్యతను కలిగిఉంటుంది. రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు తరువాత మూడు సంవత్సరముల వరకు, మూడవ సంవత్సరపు మార్చి 31వ తేదీకి ముందుగా నవీకరించుకొనవలసి ఉంటుంది.



2. యజమాని సమర్పించిన సమాచారము తప్పుడుదని లేదా అత్యవసరమైన సమాచారము మరుగు పరచబడినదని లేదా తప్పుగా ప్రతిపాదించబడినదని దరిమిలా కనుగొనబడిన యెడల, రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సును నోటీసు ఇవ్వకుండా లైసెన్సు రద్దు చేయబడి, యజమాని శాసనిక చర్యకు బాధ్యుడుకావలెను.
3. యజమాని, దరఖాస్తులో సమర్పించిన సమాచారం ఆధారంగా రిజిస్ట్రీకరణ/లైసెన్సు ధృవప్రతము తక్షణమే మంజూరు చేయబడును. మరియు దానిని మీసేవ వెబ్సైట్ డబ్ల్యుడబ్ల్యుడబ్ల్యు. ఏపి.మీసేవ. జిఓవి.ఇన్ ([www.ap.meeseva.gov.in](http://www.ap.meeseva.gov.in))లో ఆన్లైను ద్వారా సరిచూడబడవలెను.

### ఉద్దేశాలు - కారణాలు

వ్యాపారము చేయుటను సరళము చేయుటకు మరియు పరిపాలనలో పారదర్శకతను తెచ్చే సౌకర్యమును కలిగించేందుకు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రముచే ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015 (2015లోని 10వ చట్టము) శాసనముగా చేయబడినది. ఆంధ్రప్రదేశ్ దుకాణములు మరియు సంస్థల చట్టము, 1988 మరియు దాని క్రింద చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ నియమములతో పాటుగా చదవబడు 5 ఇతర కేంద్ర కార్మిక శాసనముల క్రింద ఆన్-లైను రిజిస్ట్రీకరణను మరియు సమిష్టి వార్షిక రిటర్నును సమర్పించుటను కూడా తప్పనిసరిగా అమలు చేయదగిన లక్ష్యములుగా నిబంధిస్తున్నవి. 22-4-2015 తేదీగల ఎల్.ఇ.టి.ఓఎఫ్ (కార్మిక-II) శాఖ వారి జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.8 ద్వారా 2015 ఏప్రిల్ 23వ తేదీ నుండి చట్టమును అమలులోనికి తేవడం జరిగింది.

చట్టపు 6 మరియు 7వ పరిచ్ఛేదములతో పాటుగా 9(1)వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఒకగబడిన అధికారములను వినియోగిస్తూ, 23-4-2015 తేదీగల ఎల్.ఇ.టి.ఓఎఫ్ (కార్మిక-II) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.9 ద్వారా నమూనాలు ఏ,బీ మరియు సీ లను నిర్దిష్టపరుస్తూ రెండవ అనుసూచీని చేర్చుతూ 23-4-2015 తేదీ నుండి అమలు చేయడం జరిగింది. తదనుసారంగా గెజెటు నోటిఫికేషనును జారీచేయడం జరిగింది.

పారిశ్రామిక ప్రోత్సాహకశాఖ (డి.ఐ.పి.పి) సిఫారసులను పాటించడానికి గల అత్యవసరం దృష్ట్యా మంత్రిమండలి మరియు శాసనమండలి ఉభయ సదనముల ఆమోదాన్ని మరియు గవర్నరు సమ్మతిని పెండింగులో ఉంచుతూ 2015, ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015లోని అనుసూచీల సవరణ కొరకై ప్రభుత్వం 30-04-2016 తేదీ గల ఎల్.ఇ.టి.ఓఎఫ్ (కార్మిక-I) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.19 ద్వారా అధిసూచనను జారీచేసింది.

మంత్రిమండలి తీర్మానం నకలు అందని కారణంగానూ మరియు రాష్ట్ర శాసనమండలిలో బిల్లును ప్రవేశపెట్టని కారణంగానూ, పై చట్టంలోని 9వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదం (2)కుగల వినాయింపు ప్రకారం 30-04-2016 తేదీ గల ఎల్.ఇ.టి.ఓఎఫ్ (కార్మిక-I) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.19 ద్వారా జారీ చేసిన అధిసూచన అమలును కోల్పోతుంది.

ఆ ప్రకారంగా, చట్టం కొనసాగింపు మరియు సవరించబడిన అనుసూచీల వర్తింపు నిమిత్తం, మరియు ప్రధాన కార్యదర్శి/కార్మిక శాఖమంత్రి ద్వారా గౌరవ ముఖ్యమంత్రి వరకు సర్క్యూలేషనులోని ఉత్తరువులను పొందిన తరువాత 30-04-2016 తేదీగల ఎల్.ఇ.టి.ఓఎఫ్ (కార్మిక-I) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.19 పద్ధతిపైనే 30-04-2016 నుండి గతకాలిక ప్రభావంతో వర్తించే విధంగా 2015, ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత

రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టంలోని అనుసూచీలను సవరిస్తూ 20-01-2017 తేదీగల ఎల్.ఐ.టి&ఎఫ్ (కార్మిక-1) శాఖ జి.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.1 ద్వారా ఒక తాజా అధిసూచనను జారీచేయడం జరిగింది.

చట్టపు 9వ పరిచ్ఛేదము యొక్క ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) ననుసరించి ఉప-పరిచ్ఛేదము(1) క్రింద అధిసూచన జారీచేయబడినపుడు, సాధ్యమైనంత వెంటనే, అయితే, ఎట్టి పరిస్థితిలోను అధిసూచన జారీచేయబడిన తేదీ తరువాత జరిగే రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశములో, అధిసూచనలో నిర్దిష్టపరచబడినట్టి అనుసూచి యొక్క మార్పులు, చేర్పులు లేదా సందర్భానుసారంగా రద్దుకైన ప్రభావమును అమలుచేయడానికి, ప్రభుత్వం తరపున ఒక బిల్లును రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షమున ప్రవేశ పెట్టవలెను. అట్టి బిల్లు శాసనం అయినపుడు సదరు అధిసూచన అమలును కోల్పోతుంది.

అందుచేత, వ్యాపారం చేయడాన్ని సులభతరం గావించేందుకు, పరిశ్రమ సులువుగా పాటించే నిమిత్తం, ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015లోని మొదటి అనుసూచి మరియు రెండవ అనుసూచీలను సవరించాలని నిర్ణయించబడినది.

ఈ బిల్లు, ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ జారీ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) చట్టము, 2015 యొక్క 9వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద ఆదేశించబడినట్లుగా పైన పేర్కొనబడినట్టి అధిసూచనకు శాసన మాన్యతను కల్పించడానికై ఈ బిల్లు ఉద్దేశిస్తున్నది.

**కె. అచ్చెన్నాయుడు**

కార్మిక మరియు ఉపాధికల్పన, కర్మాగారాలు, యువత మరియు క్రీడలు,  
వైపుణ్యాభివృద్ధి మరియు ఎంటర్ ప్రెన్యూర్ షిప్ శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ (కొన్ని సంస్థలచే వివిధ కార్మిక శాసనముల క్రింద ఏకీకృత రిజిస్ట్రీకరణ మరియు సమిష్టి రిటర్నులను సమర్పించుటకైన) (సవరణ) బిల్లు, 2017ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

కె. అచ్చెన్నాయుడు

కార్మిక మరియు ఉపాధికల్పన, కర్మాగారాలు, యువత మరియు క్రీడలు,  
నైపుణ్యాభివృద్ధి మరియు ఎంటర్ ప్రెన్యూర్ షిప్ శాఖ మంత్రి.

కె. సత్యనారాయణ రావు,

రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్‌ఛార్జి).